

Folketinget  
Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget

Skanderborg, den 13. maj 2015

sv

### Lovforslag 157 - Koordinering af lovgivningen fra flere ministerier

Dansk Vand- og Spildevandsforening, DANVA, vil hermed gerne informere udvalget om, at foreningen har opfordret Folketingets Miljøudvalg til at understøtte virkeliggørelsen af lovforslag 157.

Se venligst det vedlagte brev.

Med venlig hilsen

  
Susanne Vangsgård

Side 1 af 1

Miljøudvalget

Skanderborg, den 13. maj 2015

sv

## **Samfundets behov for at vandselskaber understøtter udrulning af kommunikationsnet**

Dansk Vand- og Spildevandsforening, DANVA, henvender sig til udvalget for at fremme afklaringen af den miljøpolitiske vilje til, at vand- og spildevandsselskaber (herefter "vandselskaberne") kan understøtte udrulningen af elektroniske kommunikationsnet i vandselskabernes ledningsnet, som forudsat i Erhvervs- og Vækstministeriets lovforslag 157 af 27.02.2015 om ændring af graveloven m.fl. Aktiviteten synes tilmed at være i tråd med signalerne i forligsteksten om Vandreform II, der omtaler udnyttelse af overkapacitet på fysiske anlæg som hovedaktivitet.

### **Baggrund**

Folketinget behandler i disse uger lovforslag 157. Formålet med lovforslaget er at nedbringe omkostningerne ved etablering af elektroniske kommunikationsnet (f.eks. højhastighedsbredbånd) og derved fremme udrulningen af elektroniske kommunikationsnet i hele Danmark. Dette skal ske ved at udnytte overskydende kapacitet i eksisterende passiv fysisk infrastruktur på tværs af forsyningsområder.

Lovforslag 157 er et led i implementeringen af EU's Broadband Directive og skal således træde i kraft senest 01.07.2016. Det betyder, at teleselskaber allerede fra sommeren 2016 forventes at kontakte vandselskaberne med henblik på at etablere elektroniske kommunikationsnet i vandselskabernes ledningsnet.

Som lovgivningen er i dag, har vandselskaberne imidlertid ikke hjemmel til at udøve de aktiviteter, som lovforslag 157 forudsætter. Konsekvensen heraf er, at vandselskaberne ikke kan imødekomme teleselskabernes anmodninger.

Vi kan derfor ikke afvente den kommende (og omfattende) ændring af vandsektorlovgivningen som følge af forliget om en ny og forbedret regulering af den danske vandsektor af 29.04.2015 (Vandreform II).

### **Ønske**

DANVA ønsker udtrykkelig hjemmel til, at vandselskaberne kan udøve aktiviteter, der understøtter udrulningen af elektroniske kommunikationsnet i vandselskabernes ledningsnet (som forudsat i lovforslag 157). Vandselskabers indtægter fra sådanne aktiviteter bør efter vores opfattelse anses som en del af vandselskabernes hovedvirksomhed. Der er ligeledes behov for, at prisloftreguleringen tilpasses, således at denne også understøtter den nævnte aktivitet.

For at sikre optimal og forsvarlig udnyttelse af vandselskabernes infrastruktur anbefaler vi, at lovgivningen indrettes sådan, at én aktør bliver ansvarlig for koordinering af brugen af "overkapaciteten" i ledningsnettet inden for ét eller flere forsyningsområder. Internationalt er der gode erfaringer med, at én aktør, typisk forsyningsselskabet, har det overordnede ansvar for at sikre god topologi og optimal udnyttelse.

DANVA har været i dialog med Erhvervsstyrelsen og Folketingets Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalg for at sikre, at aktiviteterne udøves inden for en forsvarlig ramme. Vi håber således, at drikkevandsledninger undtages fra ordningen, og at det alene er i tomrør og i spildevandsledninger, at der kan etableres elektroniske kommunikationsnet.

DANVA har med andre ord stor forståelse for, at det kan være samfundsøkonomisk relevant at føre elektroniske kommunikationsnet igennem vandselskabernes ledningsnet.

Argumenterne for vores ønsker er bl.a.:

- Lovforslag 157 forpligter vandselskaberne til at imødekomme rimelige anmodninger fra teleselskaberne, medmindre afslag kan begrundes ud fra nærmere angivne kriterier.
- Det medfører risiko for et "låst" ledningsnet, hvor alene enkelte strækninger udnyttes.
- Det kan ikke udelukkes, at denne forpligtigelse i nogle situationer minder om ekspropriation.
- Ordningen minder om antenne-situationen, som håndteres som hovedvirksomhed ved udlejning.
- Indtægterne fra hovedvirksomhed kan bruges til andre aktiviteter, der henhører under hovedvirksomheden og nedsættelse af taksterne.

Lovforslag 157 forudsætter grundig lovgivningsmæssig koordinering på tværs af ressortområder - og dermed støtte på tværs af Folketingets udvalg. Vi håber derfor, at Miljøudvalget snarest vil tage stilling til vores henvendelse.

DANVA står naturligvis til rådighed for en nærmere uddybning af ovenstående.

Med venlig hilsen



Carl-Emil Larsen

CC: Miljøministeren, Udvalg for Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalg